

| TCESP - DADOS C/ BASE EM 31.12.2007                                 | BARAO DE ANTONINA | BARBOSA      | BARIRI        | BARRA BONITA  | BARRA DO CHAPEU | BARRA DO TURVO | BARRETOS       |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------|---------------|---------------|-----------------|----------------|----------------|
| RECEITA PREVISTA                                                    | 5.280.000,00      | 6.600.000,00 | 30.750.000,00 | 37.000,00     | 6.600.000,00    | 10.530.000,00  | 187.375.000,00 |
| RECEITA ARRECADADA                                                  | 6.324.423,28      | 9.241.034,40 | 33.099.308,68 | 44.378.071,71 | 7.675.030,92    | 10.530.514,21  | 197.319.159,28 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                            | 6.037.764,98      | 7.967.385,11 | 33.328.106,56 | 47.966.732,19 | 6.752.392,75    | 13.417.255,70  | 176.172.112,52 |
| DESPESA FIXADA FINAL                                                | 6.114.600,00      | 8.250.000,00 | 30.750.000,00 | 42.957.219,40 | 6.600.000,00    | 14.181.200,00  | 214.919.848,70 |
| DESPESA REALIZADA                                                   | 6.071.456,99      | 8.008.684,95 | 31.826.493,67 | 42.264.450,85 | 7.582.089,42    | 12.900.980,77  | 193.091.044,69 |
| RESULTADO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA                                     | 252.966,29        | 1.232.349,45 | 1.272.815,01  | 2.113.620,86  | 92.941,50       | -2.370.466,56  | 4.228.114,59   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA ARRECADADA                        | 4,00              | 13,34        | 3,85          | 4,76          | 1,21            | -22,51         | 2,14           |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 4,19              | 15,47        | 3,82          | 4,41          | 1,38            | -17,67         | 2,40           |
| RESULTADO FINANCEIRO                                                | 105.422,05        | 2.231.803,20 | 1.998.104,33  | 1.375.861,59  | 34.625,18       | -14.955.428,75 | 7.525.665,97   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 1,75              | 28,01        | 6,00          | 2,87          | 0,51            | -111,46        | 4,27           |
| MONTANTE DA DÍVIDA FLUTUANTE                                        | 296.755,86        | 1.570.782,96 | 0,00          | 0,00          | 1.062.286,71    | 2.507.680,97   | 20.164.403,08  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 4,91              | 19,72        | 0,00          | 0,00          | 15,73           | 18,69          | 11,45          |
| MONTANTE DA DÍVIDA FUNDADA                                          | 257.349,37        | 1.862.316,69 | 11.932.083,08 | 3.418.560,20  | 877.231,77      | 1.442.646,63   | 34.142.919,33  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 4,26              | 23,37        | 35,80         | 7,13          | 12,99           | 10,75          | 19,38          |
| RESTOS A PAGAR EM 31/12                                             | 205.028,24        | 1.361.842,93 | 1.588.334,94  | 1.977.074,08  | 1.430.048,60    | 811.068,94     | 14.007.139,86  |
| SALDO DE CAIXA E BANCOS                                             | 402.177,91        | 138.549,38   | 3.714.643,15  | 3.269.535,45  | 807.838,49      | 1.475.427,03   | 6.402.222,03   |
| TOTAL DA DÍVIDA ATIVA                                               | 252.662,96        | 1.752.422,90 | 0,00          | 4.259.026,02  | 24.132,90       | 764.913,74     | 54.710.195,29  |
| VR. DA DÍVIDA ATIVA RECEBIDA NO EXERCÍCIO                           | 23.792,88         | 107.623,53   | 0,00          | 1.099.900,59  | 0,00            | 0,00           | 8.831.329,56   |
| VR. DA DÍVIDA ATIVA INSCRITA NO EXERCÍCIO                           | 12.272,31         | 358.470,12   | 0,00          | 3.488.469,93  | 0,00            | 162.689,94     | 11.924.907,50  |
| SLD. DEVEDOR DE OPER. ORÇAM. CRÉDITO                                | 0,00              | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 3.950.327,60   | 0,00           |
| SLD. DEVEDOR DE ARO's                                               | 0,00              | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00           | 0,00           |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EFETIVOS                                   | 0                 | 186          | 0             | 706           | 0               | 0              | 2.231          |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EM COMISSÃO                                | 0                 | 26           | 0             | 76            | 7               | 0              | 294            |
| VR. DESPESA DE PESSOAL EM 31/12                                     | 2.743.854,47      | 3.602.397,32 | 3.599.882,68  | 19.395.358,34 | 2.997.635,14    | 6.254.195,30   | 87.344.551,21  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 45,44             | 45,21        | 10,80         | 40,44         | 44,39           | 46,61          | 49,58          |
| VR. DÍVIDA REF. A PRECATÓRIOS JUDICIAIS                             | 0,00              | 182.834,93   | 7.623.387,90  | 2.561.128,40  | 16.604,62       | 99.719,29      | 4.190.934,44   |
| RECEITA PROVENIENTE DE IMPOSTOS                                     | 5.279.510,64      | 6.552.157,22 | 26.467.350,21 | 36.982.300,49 | 5.077.148,30    | 10.280.054,72  | 87.340.184,60  |
| MDE - APLIC. RECURSOS NA EDUC. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL        | 1.480.935,75      | 1.855.604,25 | 6.900.395,16  | 10.612.279,29 | 1.391.734,91    | 2.793.496,62   | 24.447.799,92  |
| - PERCENTUAL EM REL. À REC. PROV. IMPOSTOS                          | 28,05             | 28,32        | 26,07         | 28,70         | 27,41           | 27,17          | 27,99          |
| MDE - APLIC. RECURSOS NO ENS. FUNDAMENTAL                           | 999.443,25        | 1.134.866,95 | 2.554.978,97  | 3.591.477,58  | 1.181.326,07    | 726.151,02     | 13.149.852,79  |
| - PERCENTUAL REL. À REC. PROV. IMPOSTOS                             | 18,93             | 17,33        | 26,07         | 1,00          | 23,27           | 20,85          | 15,00          |
| REMUNERAÇÃO DOS PROFIS. DO MAGISTÉRIO FUND.                         | 328.644,74        | 868.909,72   | 2.677.431,47  | 2.894.935,22  | 669.925,45      | 1.012.561,59   | 10.867.195,40  |
| - PERCENTUAL EM REL. AO FUNDEB                                      | 69,70             | 69,24        | 69,12         | 77,10         | 61,70           | 0,00           | 0,00           |
| CONTA VINCULADA AO FUNDEB - SALDO DISPONÍVEL FINAL APURADO EM 31/12 | 0,00              | 29.004,16    | 273.723,15    | 0,00          | 188.889,24      | 575.872,98     | 853.863,88     |
| SALDO BANCÁRIO CONCILIADO DA CONTA VINCULADA AO FUNDEB EM 31/12     | 0,00              | 43.315,06    | 273.723,15    | 0,00          | 188.889,24      | 575.872,98     | 644.966,50     |
| VR. DA (IN) SUFICIÊNCIA FINANCEIRA DE RESTOS A PAGAR NO ENSINO      | 0,00              | 19.954,86    | 374.161,98    | 0,00          | 0,00            | 0,00           | 1.723.562,96   |
| APLIC. RECURSOS EM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE                           | 899.524,40        | 1.626.498,34 | 0,00          | 0,00          | 1.412.951,17    | 2.257.000,00   | 18.437.277,13  |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA DE IMPOSTOS                       | 17,04             | 24,82        | 0,00          | 0,00          | 27,83           | 21,96          | 21,11          |

| TCESP - DADOS C/ BASE EM 31.12.2007                                 | BARRINHA      | BARUERI        | BASTOS        | BATATAIS      | BAURU          | BEBEDOURO      | BENTO DE ABREU |
|---------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| RECEITA PREVISTA                                                    | 24.000.000,00 | 709.000.000,00 | 21.292.000,00 | 62.000.000,00 | 358.375.669,92 | 101.450.000,00 | 7.250.000,00   |
| RECEITA ARRECADADA                                                  | 27.925.300,01 | 884.961.935,45 | 22.762.719,71 | 74.720.253,87 | 418.899.817,47 | 83.766.331,50  | 8.887.439,45   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                            | 27.558.232,17 | 803.314.329,17 | 22.004.263,67 | 64.736.430,14 | 350.168.124,78 | 97.264.569,80  | 9.338.701,74   |
| DESPESA FIXADA FINAL                                                | 31.055.500,00 | 801.009.577,42 | 23.942.000,00 | 66.258.968,23 | 381.199.306,07 | 101.450.000,00 | 8.231.923,73   |
| DESPESA REALIZADA                                                   | 30.008.803,97 | 792.750.533,32 | 20.086.911,43 | 66.258.968,23 | 351.935.705,32 | 81.583.311,05  | 8.081.874,80   |
| RESULTADO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA                                     | -2.083.503,96 | 92.211.402,13  | 2.675.808,28  | 8.461.285,64  | 66.964.112,15  | 2.183.020,45   | 805.564,65     |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA ARRECADADA                        | -7,46         | 10,42          | 11,76         | 11,32         | 15,99          | 2,61           | 9,06           |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | -7,56         | 11,48          | 12,16         | 13,07         | 19,12          | 2,24           | 8,63           |
| RESULTADO FINANCEIRO                                                | -5.194.513,22 | 50.230.582,45  | 247.125,39    | -180.702,64   | 89.203.200,51  | 780.507,66     | 164.032,38     |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | -18,85        | 6,25           | 1,12          | -0,28         | 25,47          | 0,80           | 1,76           |
| MONTANTE DA DÍVIDA FLUTUANTE                                        | 4.554.344,08  | 74.268.454,47  | 499.949,37    | 3.914.316,85  | 88.428.046,59  | 11.970.087,74  | 515.725,43     |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 16,53         | 9,25           | 2,27          | 6,05          | 25,25          | 12,31          | 5,52           |
| MONTANTE DA DÍVIDA FUNDADA                                          | 18.960.007,62 | 5.687.180,74   | 30.893,44     | 31.352.418,29 | 234.050.091,02 | 0,00           | 0,00           |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 68,80         | 0,71           | 0,14          | 48,43         | 66,84          | 0,00           | 0,00           |
| RESTOS A PAGAR EM 31/12                                             | 6.876.258,40  | 69.404.487,71  | 539.274,01    | 3.360.028,04  | 83.084.753,74  | 11.724.272,95  | 444.397,83     |
| SALDO DE CAIXA E BANCOS                                             | 847.613,69    | 124.499.036,92 | 747.074,76    | 3.733.614,21  | 168.336.211,71 | 12.643.441,89  | 662.334,76     |
| TOTAL DA DÍVIDA ATIVA                                               | 6.522.296,20  | 32.110.408,99  | 679.687,18    | 6.538.106,82  | 116.051.315,36 | 9.369.003,88   | 27.494,29      |
| VR. DA DÍVIDA ATIVA RECEBIDA NO EXERCÍCIO                           | 149.830,26    | 2.077.017,70   | 177.348,20    | 1.056.346,18  | 10.108.055,63  | 1.067.358,74   | 12.216,60      |
| VR. DA DÍVIDA ATIVA INSCRITA NO EXERCÍCIO                           | 1.167.505,65  | 7.278.684,03   | 170.269,67    | 1.115.714,71  | 1.946.226,29   | 1.642.049,67   | 18.403,17      |
| SLD. DEVEDOR DE OPER. ORÇAM. CRÉDITO                                | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| SLD. DEVEDOR DE ARO's                                               | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EFETIVOS                                   | 0             | 6.207          | 527           | 1.065         | 4.727          | 0              | 185            |
| QUANTIDADE DE SERVIDORES EM COMISSÃO                                | 0             | 1.331          | 13            | 55            | 256            | 0              | 20             |
| VR. DESPESA DE PESSOAL EM 31/12                                     | 11.734.596,59 | 277.552.356,49 | 10.910.238,65 | 31.681.652,66 | 164.332.042,78 | 43.983.122,34  | 4.241.211,27   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À R.C.L.                                    | 42,58         | 34,55          | 49,58         | 48,94         | 46,93          | 45,22          | 45,42          |
| VR. DÍVIDA REF. A PRECATÓRIOS JUDICIAIS                             | 12.219.825,27 | 13.127.915,61  | 0,00          | 0,00          | 18.256.894,72  | 27.513,72      | 0,00           |
| RECEITA PROVENIENTE DE IMPOSTOS                                     | 14.841.674,59 | 713.098.642,52 | 18.537.710,56 | 47.976.276,88 | 224.443.774,19 | 58.591.606,02  | 8.739.671,59   |
| MDE - APLIC. RECURSOS NA EDUC. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL        | 4.462.097,37  | 180.618.743,60 | 29,92         | 13.933.826,84 | 58.070.284,13  | 16.609.990,13  | 2.512.706,86   |
| - PERCENTUAL EM REL. À REC. PROV. IMPOSTOS                          | 30,06         | 25,33          | 0,00          | 29,04         | 25,87          | 28,35          | 28,75          |
| MDE - APLIC. RECURSOS NO ENS. FUNDAMENTAL                           | 3.532.105,25  | 153.413.316,02 | 4.287.194,03  | 5.148.424,81  | 16.000.279,66  | 7.167.957,95   | 387.104,01     |
| - PERCENTUAL REL. À REC. PROV. IMPOSTOS                             | 79,16         | 70,03          | 22,88         | 10,74         | 27,55          | 12,11          | 4,43           |
| REMUNERAÇÃO DOS PROFIS. DO MAGISTÉRIO FUND.                         | 5.705.258,43  | 65.047.324,02  | 354.519,29    | 5.948.840,56  | 16.449.999,15  | 6.419.832,38   | 148.053,64     |
| - PERCENTUAL EM REL. AO FUNDEB                                      | 63,21         | 68,76          | 100,00        | 86,50         | 78,10          | 61,00          | 1,69           |
| CONTA VINCULADA AO FUNDEB - SALDO DISPONÍVEL FINAL APURADO EM 31/12 | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 473.116,98    | 319.409,46     | 673.365,66     | 11.615,00      |
| SALDO BANCÁRIO CONCILIADO DA CONTA VINCULADA AO FUNDEB EM 31/12     | 0,00          | 0,00           | 7.690,12      | 473.116,98    | 319.530,35     | 652.302,30     | 11.615,00      |
| VR. DA (IN) SUFICIÊNCIA FINANCEIRA DE RESTOS A PAGAR NO ENSINO      | 0,00          | 43.073.094,30  | 0,00          | 0,00          | 319.409,46     | 21.063,36      | 0,00           |
| APLIC. RECURSOS EM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE                           | 5.106.168,69  | 145.708.749,35 | 5.748.401,55  | 11.413.989,26 | 50.049.808,95  | 16.443.279,53  | 1.669.688,08   |
| - PERCENTUAL EM RELAÇÃO À RECEITA DE IMPOSTOS                       | 34,40         | 20,43          | 31,01         | 23,79         | 22,30          | 28,06          | 19,10          |